
ATTO N. ORDS 64 DEL 15/12/2022

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO : Ordinanza per la tutela del decoro urbano e dell’ambiente in via Padova, in viale Monza
e nelle vie ad esse limitrofe

VALIDITAVALIDITA':': dal 19/12/2022dal 19/12/2022  fino al 17/01/2023fino al 17/01/2023  

IL SINDACO

Considerato che la Polizia Locale:
▪ nelle date 18 settembre 2022 e16 ottobre 2022 ha effettuato nelle prime ore del mattino (ore

05.00) una ricognizione dell’intera via Padova e delle vie limitrofe;
▪ in data 23 novembre 2022 ha eseguito nelle prime ore del mattino (ore 05.00) un ulteriore

sopralluogo dell’intera via Padova e delle vie limitrofe nonché di viale Monza nel tratto
stradale compreso tra Piazzale Loreto fino al primo tunnel all’angolo di via Giacosa, Via
Martiri  Oscuri,  Via  Spoleto,  Via  Venini  da  via  Varanini  fino  a  via  Popoli  Uniti  e  Via
Varanini fino a Piazza Morbegno;

accertando che sui marciapiedi e sulla carreggiata erano presenti numerose bottiglie in vetro;

Preso atto che di tali sopralluoghi la Polizia Locale ha redatto dei rapporti completi di fotografie
conservati agli atti presso la Polizia Locale che documentano lo stato dei luoghi ed il conseguente
degrado urbano non occasionale determinato  dall’abbandono incontrollato sulla  pubblica  via  di
bottiglie in vetro;

Considerato altresì che tale abbandono incontrollato di bottiglie di vetro è stato accertato alle ore
05.00 dei giorni sopraindicati dalla Polizia Locale che ha raccolto elementi probatori sufficienti a
far ritenere che le bottiglie in vetro siano state acquistate presso le attività commerciali ed i pubblici
esercizi che prolungano la propria attività nelle ore serali e notturne nelle vie sopra indicate;

Ritenuto che  la vendita per asporto delle bevande alcoliche e non alcoliche in bottiglie di vetro
avviene soprattutto nelle ore serali e notturne e, come accertato dalla Polizia Locale, tali bevande
vengono  poi  consumate  dagli  acquirenti  lungo i  marciapiedi,  nelle  vie  e  piazze,  determinando

Pag 1 di 7
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



schiamazzi che disturbano il riposo notturno dei residenti, generando pregiudizio per la sicurezza
dei luoghi e delle persone oltre che abbandonando al suolo le relative bottiglie in vetro con ricadute
negative sul decoro urbano e l’igiene pubblica;

Preso  atto  che nell’elenco  (Allegato  1)  e  nella  corrispondente  planimetria  (Allegato  2)  che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente ordinanza, sono indicate le vie ove avrà
vigore il provvedimento de quo;

Rilevato che:

• il deposito incontrollato al suolo di bottiglie e in genere di contenitori di vetro costituisce
pericolo  per  l’incolumità  pubblica,  specie  quelli  frantumati  che  possono  causare  gravi
lesioni  personali,  oltre  a  costituire  oggettivo  e  grave  elemento  di  degrado  del  decoro
urbano;

• le bottiglie e i contenitori di vetro possono essere utilizzati come strumenti di offesa da
parte di persone malintenzionate o comunque possono facilitare la commissione di reati;

• l’abbandono  incontrollato  al  suolo  di  bottiglie  e  contenitori  di  vetro  genera  nella
cittadinanza  un  senso  di  non curanza  dell’ambiente  urbano con ricaduta  negativa  sulla
percezione di sicurezza di determinati luoghi;

• tale fenomeno è connesso alla vendita serale e notturna di bevande alcoliche e analcoliche
in  bottiglie  e  contenitori  di  vetro  da  parte  di  pubblici  esercizi,  esercizi  commerciali,
artigianali per asporto, distributori automatici, street food e venditori in forma itinerante;

Considerato che i residenti hanno lamentato tale fenomeno di degrado urbano;

Considerato altresì che tale situazione, se non contrastata con tempestive e specifiche misure di
prevenzione,  anche reiterate  nel  tempo,  determina danno al  decoro urbano con pregiudizio alla
vivibilità e alla fruizione degli spazi pubblici;

Atteso  che,  al  fine  di  garantire  nelle  vie  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  del  presente
provvedimento, il decoro urbano e l’igiene pubblica nonché la tutela della tranquillità e del riposo
dei residenti, si rende necessario adottare dei provvedimenti diretti a superare situazioni di grave
incuria e degrado nonché di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana;

Considerato, altresì, che:

• ricorre  la  necessità  di  adottare  delle  contromisure  allo  scopo  di  tutelare  in  primis
l'incolumità pubblica da azioni lesive realizzate con l’utilizzo di bottiglie e contenitori di
vetro;

• i  sopra  descritti  comportamenti  costituiscono,  peraltro,  violazione  di  diverse  norme del
Regolamento  Comunale  di  Polizia  Urbana,  del  Regolamento  Comunale  d’Igiene  e  del
Regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  per  la  tutela  del  decoro  e
dell’igiene ambientale;

Vista la necessità di provvedere al contenimento degli inconvenienti e degli abusi sopra descritti,
non solo con interventi di safety con l’applicazione delle previste sanzioni, ma anche con opportune
e  specifiche  misure  di  prevenzione  situazionale,  finalizzate  a  limitare  nelle  vie  in  oggetto  la
distribuzione e la presenza di bottiglie e contenitori di vetro;

Visti:
• la Circolare del Ministero dell’interno n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017;

Pag 2 di 7
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• il  Decreto Legislativo n. 267/2000 con particolare riferimento all’art. 50 comma 7 bis e
comma 7 bis 1;

• il D.L. n. 14 del 20/02/2017 convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48;
• il  D.L. n. 113 del 4/10/2018 convertito con modificazioni dalla Legge 1 dicembre 2018

n.132;
• il R.D. 18 giugno 1931, n. 773;
• il R.D. 6 maggio 1940 n. 635;
• la Legge 25 agosto 1991, n. 287;
• la Legge 24 novembre 1981, n. 689;
• la Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6 e la D.G.R. n° VIII/ 6495/2008;
• la Legge Regionale 30 aprile 2009 n. 8;
• il Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19 convertito con modificazioni dalla legge n. 35 del 22

maggio 2020 e s.m.i.;
• Il Decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105;
• la Deliberazione di G.C. n. 883 del 23 luglio 2021;
• il vigente Regolamento di Polizia Urbana;
• il vigente Regolamento per la disciplina del Commercio su aree pubbliche

ORDINA

Dalle ore 00.01 di lunedì 19 dicembre 2022 alle ore 24.00 di martedì 17 gennaio 2023, i seguenti divieti:

1. Dalle ore 22.00 alle ore 05.00 del giorno successivo in via Padova, in viale Monza e nelle vie ad
esse  limitrofe  come  individuate  nell’elenco  (Allegato  1)  e  nella  planimetria  (Allegato  2)
allegate al presente provvedimento e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, è
vietato a tutte le tipologie di esercizi di vicinato, medie e grandi strutture di vendita, attività
commerciali,  artigiani per asporto, pubblici esercizi,  distributori automatici, commercio in
forma ambulante  e  street  food,  vendere  o  cedere  a  qualsiasi  titolo,  anche  gratuitamente,
bevande  alcoliche  e  non  alcoliche  in  bottiglia  e  contenitori  di  vetro.  E’  consentita  la
somministrazione e la vendita solo in contenitori di carta o di plastica di bevande alcoliche e
non alcoliche previa spillatura (alla spina) o mescita; 

2. Dalle ore 22.00 alle ore 05.00 del giorno successivo è consentito ai  pubblici  esercizi  e alle
attività  artigianali  con  vendita  assistita  l’uso  del  vetro  per  la  sola  somministrazione  di
bevande esclusivamente all’interno dei locali dei pubblici esercizi o nei plateatici oggetto di
concessione con servizio al tavolo, fermo restando il divieto di asporto di qualsiasi bevanda in
bottiglie e contenitori di vetro. 

ORDINA ALTRESI'

ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la presente ordinanza.

Salvo  che  il  fatto  non  costituisca  reato,  l’inosservanza  degli  obblighi  e  dei  divieti  di  cui  alla  presente
ordinanza, ai sensi dell’art. 50 comma 7bis 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, comporterà l’applicazione
della sanzione amministrativa pecuniaria da € 500,00 ad € 5.000,00.
Ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 689/81 è ammesso, entro 60 gg. dalla contestazione o notificazione della
violazione, il pagamento in misura ridotta di una somma pari ad € 1.000,00 corrispondente al doppio del
minimo perché più favorevole al trasgressore. Ai sensi dell’art. 50 comma 7bis 1 qualora la stessa violazione
sia stata commessa per due volte in un anno, anche se il responsabile ha proceduto al pagamento in misura
ridotta, può essere disposta l’applicazione della misura della sospensione dell’attività per un massimo di 15
giorni.

Pag 3 di 7
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Avverte che ai sensi  dell’art.  3 comma 4 della Legge 241/1990 la presente ordinanza è impugnabile,  in
alternativa:

• mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini previsti dal
D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

• mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio o dalla conoscenza del provvedimento.

La presente ordinanza ha efficacia dalle ore 00.01 di lunedì 19 dicembre 2022 alle ore 24.00 di martedì 17
gennaio  2023  e  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Milano
www.comune.milano.it.

  
  IL SINDACO
Giuseppe Sala

F.to digitalmente
  

Pag 4 di 7
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Allegato 1 

Pag. 1 di 2 
 

Elenco delle vie entro le quali vige il divieto dell’uso del vetro 

  

Le vie indicate con la dicitura “compresa nell’area” sono interessate dai divieti previsti 
dall’Ordinanza.  

  

  

ELENCO STRADE  
Perimetrale e compresa nell’area/Perimetrale 

ma non compresa nell’area  

Via Padova  Compresa nell’area  

Via Bambaia Compresa nell’area  

Via Marco d’Alviano Compresa nell’area  

Via Luigi Pasteur Compresa nell’area  

Via Cecilio Stazio Compresa nell’area  

Via Dei Transiti Compresa nell’area  

Piazzetta Dei Transiti Compresa nell’area  

Via Predabissi Compresa nell’area  

Via Giacosa Compresa nell’area  

Via Conegliano Compresa nell’area  

Via Fanfulla da Lodi Compresa nell’area  

Via Giorgio Chavez Compresa nell’area  

Via Arquà Compresa nell’area  

Via Mosso Compresa nell’area  

Via Clitumno Compresa nell’area  

Via Esterle Compresa nell’area  

Via Cambini Compresa nell’area  

Via Cavezzali Compresa nell’area  

Via Anacreonte Compresa nell’area  

Via Mamiani Compresa nell’area  

Via Piattoli Compresa nell’area  

Via Scutari Compresa nell’area  

Via Atene Compresa nell’area  

Via Prinetti Compresa nell’area  

Via Bengasi Compresa nell’area  

Via Toselli Compresa nell’area  

Via Benadir Compresa nell’area  

Via Agordat Compresa nell’area  

Via Giuba Compresa nell’area  

Via Treviso Compresa nell’area  

Allegato N° 1

Pag 5 di 7
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Allegato 1 

Pag. 2 di 2 
 

Via Don Orione Compresa nell’area  

Via Perticari Compresa nell’area  

Via Celentano Compresa nell’area  

Via De La Salle Compresa nell’area  

Via Arici Compresa nell’area  

Via Dal Pozzo Toscanelli Compresa nell’area  

Via Cesarotti Compresa nell’area  

Via Angelo Emo Compresa nell’area  

Via Jacopo Vittorelli Compresa nell’area  

Via Pieri Compresa nell’area  

Via Rovigo Compresa nell’area  

Via Giulietti Compresa nell’area  

Via Adriano (da via Padova a 

via Brambilla) 

Compresa nell’area  

Viale Monza (da P.za Loreto a 

via Giacosa) 

Compresa nell’area  

Via Martiri Oscuri Compresa nell’area  

Via Spoleto Compresa nell’area 

Via Varanini (da Viale Monza 

a P.za Morbegno) 

Compresa nell’area  

Via Venini (da via Varanini a 

Via Popoli Uniti) 

Compresa nell’area  

 

Allegato N° 1

Pag 6 di 7
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Allegato 2 

Planimetria 

 

 

Allegato N° 2

Pag 7 di 7
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




